Câmara Municipal De Dom Pedro

Estado do Maranhão

Praça Magalhães de Almeida. Centro.
Dom Pedro-MA. CEP 65765-000

INDICAÇÃO 06/2025

Dom Pedro - MA, 05 de novembro de 2025.

Assunto: — Reforma, Ampliação e Recuperação da Ponte do Povoado Camará.

ILMO. SR.

ELISSANDRO PINHEIRO MOTA

Presidente da Câmara Municipal

Dom Pedro – MA

O Vereador Presidente desta Casa Legislativa, que a presente subscreve, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo mandato e em conformidade com o

artigo 46, incisos V e VI, da Lei Orgânica do Município de Dom Pedro – Maranhão, e

com fundamento no Regimento Interno desta Casa, vem respeitosamente

apresentar a seguinte Indicação, para que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Dom Pedro/MA, solicitando que o mesmo, em parceria

com os órgãos competentes. Que seja feita a reforma e ampliação da ponte do

povoado Camará.

DA JUSTIFICATIVA

         A reforma, ampliação e recuperação da ponte do povoado Camará são

necessárias em razão do desgaste estrutural existente, especialmente em uma de

suas cabeceiras, que apresenta danos significativos e oferece risco à segurança dos

moradores e ao tráfego local. Tal condição se agrava com a aproximação do período

chuvoso, podendo comprometer ainda mais a estabilidade da estrutura e aumentar o

Câmara Municipal De Dom Pedro

Estado do Maranhão

Praça Magalhães de Almeida. Centro.
Dom Pedro-MA. CEP 65765-000

risco de isolamento da comunidade, dificultando o acesso de veículos, pedestres,

transporte escolar e serviços essenciais.

         Diante desse cenário, torna-se urgente a execução das intervenções previstas,

visando reforçar a estrutura, ampliar sua capacidade e restaurar as condições

adequadas de trafegabilidade. A realização da obra garantirá maior segurança,

mobilidade e qualidade de vida aos moradores do povoado Camará, assegurando o

pleno deslocamento e o desenvolvimento local.

Dom Pedro – Maranhão, 05 de novembro de 2025.

________________________________________________________________

Elissandro Pinheiro Mota

(Vereador - PSB)